PAGE
2

[image: image1.png]

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР  РЕСПУБЛИКЭМ ТЭРЧ  РАЙОНЫМ  И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦИЯМ ЩIЭНЫГЪЭ  IУЭХУХЭМКIЭ И УПРАВЛЕНЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК РАЙОНУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ  АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ

 БИЛИМ  БЕРГЕН  УПРАВЛЕНИЯСЫ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  МЕСТНОЙ
  АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

«  06 »   сентября  2016г.                                                                 №  _83__
ГП Терек

Об утверждении Положения   о муниципальном обменном  фонде учебной литературы    общеобразовательных учреждений    Терского муниципального района

В целях эффективного использования учебников, имеющихся в фондах библиотек образовательных  учреждений, своевременного обеспечения потребностей обучающихся в учебной литературе, а также рационального сетевого взаимодействия между  учреждениями  образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  Положение  о  муниципальном   обменном  фонде   учебной  литературы    общеобразовательных  учреждений  Терского муниципального района     (Приложение №1)
2. Директору информационно-методического центра  Л.П. Шидуковой организовать работу по   формированию муниципальной    базы данных   фонда   учебной литературы   общеобразовательных учреждений.

3.Назначить ответственными за функционирование обменного фонда учебной литературы общеобразовательных учреждений  Терского муниципального района:

- директора  информационно-методического  центра  Управления образования местной администрации Терского муниципального района  (Шидукова Л.П.) в части формирования обменного фонда учебной литературы,

- заместителя главного бухгалтера Управления образования местной администрации  Терского муниципального района  (Каншокова А. Н.) в части  учета обменного фонда.

4.Руководителям  общеобразовательных  организаций для своевременного формирования фонда учебной литературы:

- до 20 апреля  текущего года проводить ежегодный учет и плановую инвентаризацию имеющейся учебной литературы;
- до 20 апреля текущего года предоставлять сведения о количестве обучающихся, нуждающихся в обеспечении учебной литературой из библиотечного фонда школы (ШидуковаЛ.П.);

- до 25 апреля текущего года предоставлять материалы инвентаризации в Управление образования (Каншокова А.Н.);

- до 01.05. текущего года  размещать на сайте общеобразовательного учреждения информацию для обучающихся и их родителей (законных представителей) о перечне учебной литературы, входящей в комплект для обучения в данном классе, о наличии их в библиотечном фонде;

- до 07.09.2016 г. предоставить списки учебников, которые являются излишними в библиотечном фонде образовательной организации и подлежат передаче в обменный фонд (приложение 2) (Шидукова Л.П.).

5. Информационно-методическому центру  Управления образования местной администрации Терского муниципального района  (Шидукова Л.П.):

- сформировать базу данных невостребованных в 2016-2017 учебном году учебников из фондов школ до 07.09.16г.;

- разместить данную информацию на сайте Управления образования в срок до 9 .09.2016г.;

-предоставить отчет о проделанной работе  в Минобрнауки КБР до 19.09.2016г.

 6. Заместителю  главного бухгалтера  Управления  образования местной администрации Терского муниципального района   (Каншокова А.Н.) обеспечить контроль процедуры передачи  учебников обменного фонда согласно п.3.6 Положения о муниципальном обменном фонде учебной литературы общеобразовательных учреждений  Терского муниципального района.
6..Контроль   за  исполнением  данного приказа    возложить    на заместителя  начальника  Управления образования  А.Л. Болотокову.

[image: image2.jpg]@ M.T. Bapuesa

     Начальник                                      М.Т. Вариева
Приложение  1
к приказу УО местной администрации

Терского муниципального района

от « 06»_сентября_2016 г. №_83_

Положение

о муниципальном обменном фонде учебной литературы

общеобразовательных  учреждений
Терского муниципального  района
1. Общие   положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом  Кабардино-Балкарской Республики от 24.04.2014г. № 23-РЗ «Об образовании» и устанавливает:

- основные цели создания обменного фонда учебной литературы (далее - фонд);

- порядок формирования и использования учебной литературы фонда;

- права и обязанности участников фонда.

1.2 Фонд составляют учебники, используемые в образовательном процессе в образовательных  учреждениях муниципального образования, находящиеся в подотчёте библиотек конкретных образовательных организаций и не используемых ими в предстоящем учебном году.

1.3 Фонд комплектуется на основании информации, представленной образовательными  учреждениями в  Управление образования местной администрации Терского муниципального  района (далее - УО).

1.4 Информация об учебниках, имеющихся в фонде, собирается в единую базу данных, которая размещается на официальном сайте  УО.

2. Цели создания фонда

2.1. Эффективное использование учебников, имеющихся в фондах библиотек образовательных  учреждений.

2.2. Своевременное обеспечение потребностей обучающихся в учебной литературе, соответствующей реализуемым образовательным программам.
3. Порядок формирования  и использования фонда

3.1. Решение о создании фонда принимается руководителями образовательных  учреждений, на основании приказа  УО.

3.2. Порядок формирования, использования фонда регламентируется настоящим Положением и иными локальными нормативными актами УО.

3.3. Перечень привлекаемых в фонд учебников определяется ежегодно на основании:
- анализа обеспеченности обучающихся учебной литературой, состояния библиотечных фондов образовательных  учреждений;
- образовательной программы и учебного плана учреждения, утверждённых приказом руководителя;
- программы учебно-методического обеспечения образовательного процесса общеобразовательной организации;
- федерального перечня учебных изданий для общеобразовательных организаций.
3.4. Создание базы данных (сбор данных, учет, классификация, хранение), предоставление информации участникам фонда, распределение учебников между учреждениями, ежегодная корректировка осуществляется   УО.
3.5. Учебники могут передаваться во временное пользование на учебный год. Передача учебной литературы производится безвозмездно и оформляется актом (Приложение 1,2,3,4).

3.6. Процедура передачи учебников фонда осуществляется образовательными организациями в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 г. № 157 (зарегистрирован в Минюсте России 30 декабря 2010 г. № 19452), приказом Министра финансов Российской Федерации от 06.12.2010 г. № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (зарегистрирован в Минюсте России 27.01.2011 г. № 15993), приказом Министерства финансов Российской Федерации от 16.12.2010 № 174р «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению».

3.7. По окончании учебного года образовательными организациями производится обратный обмен учебной литературой, переданных во временное пользование.

3.89. Не позднее 1 мая текущего учебного года информация о данных фонда доводится до каждой образовательной организации и передается в Министерство образования, науки и по делам молодежи КБР для формирования базы данных на официальном сайте ведомства.

4. Участники фонда, их права и обязанности

4.1. Участниками фонда являются все субъекты, принимающие участие в формировании фонда посредством добровольной передачи в него неиспользуемой в каждом текущем году учебной литературы.

4.2. Коллегиальное управление фондом предусматривает участие в органе управления:

- представителя  УО местной администрации Терского муниципального  района;

- представителей администрации общеобразовательных организаций;

- работников школьных библиотек.

4.3. Администрация школы разрабатывает и предъявляет в  УО:

- программу учебно-методического обеспечения учебного процесса (УМК);

- материалы ежегодного учета и плановой инвентаризации библиотечного фонда учебной литературы;

- информацию для обучающихся и их родителей (законных представителей) о перечне учебной литературы, входящей в комплект для обучения в данном классе, о наличии их в библиотечном фонде;

- сведения о количестве обучающихся, нуждающихся в обеспечении учебной литературой из библиотечного фонда школы;

- списки учебников, которые являются излишними в библиотечном фонде образовательной организации и подлежат передаче в обменный фонд.

4.4. Работники библиотеки предоставляют в УО:

- объективные сведения об укомплектованности и сохранности фонда учебной литературы;

- предложения по созданию и порядку деятельности обменного фонда;

- ежегодный отчет о результатах работы библиотеки с учащимися по вопросам сохранности учебников.
Приложение 1

  к  Положению о муниципальном обменном фонде учебной  литературы    общеобразовательных  учреждений  Терского муниципального  района

Список недостающей учебной литературы

(полное наименование ОУ)

на _______-_______ учебный год

	№ п/п
	№ учебника (по ФП)
	Авторы, название учебника (по ФП)
	Класс
	Издательство
	Год издания
	Количество
	Примечание

Директор ОО___________________

Заведующий библиотекой________________

Приложение 2

к  Положению о муниципальном обменном фонде учебной  литературы общеобразовательных  учреждений  Терского муниципального  района

Список невостребованной учебной литературы

(полное наименование ОУ)

на _______-_______ учебный год

	№ п/п
	№ учебника (по ФП)
	Авторы, название учебника (по ФП)
	Класс
	Издательство
	Год издания
	Количество
	Примечание

Директор ОО___________________

Заведующий библиотекой ______________________

Приложение 3

к  Положению о муниципальном обменном фонде учебной  литературы общеобразовательных  учреждений  Терского муниципального  района

Акт №
приема-передачи учебной литературы

из библиотеки образовательной организации в другую в порядке книгообмена

Составлен настоящий акт в том, что библиотека (полное наименование ОО) передала библиотеке (полное наименование ОО) учебную литературу в количестве … комплектов на … ученый год согласно прилагаемому списку:

	№ п/п
	№  учебника (по ФП)
	Авторы, название учебника
	Класс
	Издательство
	Год издания
	Количество
	Примечания

Сдал       __________     ____________    ____________

                должность         роспись           расшифровка

Принял  ___________     ____________    ____________

                должность         роспись           расшифровка

Заверил  представитель ОУО            ____________    ____________

                                                               роспись         расшифровка

Приложение 4

к  Положению о муниципальном обменном фонде учебной  литературы общеобразовательных  учреждений  Терского муниципального  района

Договор

о передаче учебной литературы

 во временное пользование

Библиотека (полное наименование ОО), именуемая в дальнейшем библиотека-фондодержатель, в лице директора  _____________ (полное наименование ОО), действующего на основании Устава,   с одной стороны, и библиотека (полное наименование ОО) именуемая в дальнейшем библиотека-заказчик, в лице директора ___________________________ (полное наименование ОО), действующего на основании  Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Библиотека-фондодержатель обязуется в течение срока действия настоящего Договора поставить библиотеке-заказчику  невостребованные в образовательном процессе учебную литературу (далее по тексту договора – учебники) в количестве, обозначенном в заявке, а библиотека-заказчик принять, сохранить и вернуть их в обозначенные в договоре сроки _____.

Срок действия договора устанавливается со дня  его  подписания и действует до полного выполнения каждой из сторон своих обязательств, предусмотренных настоящим договором до________ .

2. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

2.1. Образовательная организация, получившая учебники несет материальную ответственность за их сохранность и обязано в случае потребности учреждению, в котором были получены эти учебники, вернуть их в конце учебного года.

2.2. В случае порчи или утери учебника, полученного во временное пользование, библиотека-получатель обязана заменить его идентичным экземпляром по договоренности с библиотекой - фондодержателем.

2.3. Лицо, утвержденное приказом по ОО как ответственный за книгообеспечение учащихся ОО, следит за  его сохранностью и за рациональным использованием.

3. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН: